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1. Úvod

Diplomová práce se věnuje problematice kolaborativních robotů. Roboty

budou v tomto řešení částečně spolupracovat mezi sebou a zároveň i s lidmi.

Původní pracoviště nazvané „Robobar“ vyrábělo nápoje pomocí jednoho

kolaborativního robotu. Toto řešení ukázalo po delší době provozu řadu

nedostatků. Jedním z nich byla například dlouhá čekací doba na objednaný

nápoj. Občas došlo také k selhání některé z částí výrobního procesu.

Ze strany zadavatele práce vznikl seznam požadavků, které mají být

v novém řešení splněny. Důraz bude dále kladen na zvýšení bezpečnosti

a spolehlivosti nového pracoviště. Pozornost bude také věnována designovému

pojetí celého konceptu. Toto pracoviště poté bude určeno pro prezentační účely

v Testbedu Průmyslu 4.0 v Českém institutu informatiky, robotiky a kybernetiky,

který je součástí Českého vysokého učení technického v Praze.

Tento projekt realizuje právě Český institut informatiky, robotiky

a kybernetiky sídlící v Praze 6. Vzhledem k tomu, že již na světě bylo několik

podobných robotických pracovišť zprovozněno pro komerční účely, bude dbáno

na unikátnost nového řešení a zároveň na dobrý vizuální efekt pro osoby, které

s ním přijdou do kontaktu.

Obr. 1 – Původní řešení „Robobar“
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2. Cíle práce

Práci lze strukturovat dle vymezených hlavních cílů do následujících bodů:

• Technologická charakteristika – rešerše všech důležitých dosavadně

známých poznatků k problematice kolaborativních robotů z různých

relevantních zdrojů informací (jelikož se stále jedná o poměrně novou

problematiku).

• Stav řešené problematiky – rešerše popisující současný stav dané

problematiky robotických pracovišť s podobnou aplikací v České

republice a ve světě společně s průzkumem trhu s kolaborativními roboty,

mobilními platformami a s koncovými efektory pro kolaborativní roboty.

• Analýza stávajícího řešení „Robobar“ – analýza zahrnující popis

pracovního cyklu, analýzy výrobního procesu, analýzy řídicího systému

a požadavky pro nové řešení.

• Vlastní řešení práce – skládá se z několika částí, které zahrnují výběr

komponent, koncepční návrhy pracovišť, konkrétní specifikace

robotického pracoviště, tvorbu simulací, programování robotů

a programovatelného logického automatu (PLC) a testování.

• Závěr – v závěru je zhodnoceno splnění cílů práce, uvedeno uplatnění

řešení v praxi a uvedení dalších možností řešení a návazností.
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3. Požadavky pro návrh kolaborativního

robotického pracoviště

Kolaborativní robotika existuje zhruba 10 let, z toho posledních 5 let byla

této oblasti věnována větší pozornost ze strany výrobců průmyslových robotů.

Jako u většiny průmyslových zařízení je daná problematika regulována

Mezinárodní organizací pro normalizaci, která vydala řadu bezpečnostních

norem.

Norma ISO 10218 pro roboty a robotická zařízení byla vytvořena na

základě faktu, že průmyslové roboty a průmyslové systémy robotů představují

závažná nebezpečí. Tato nebezpečí lze většinou dobře rozpoznat, ale pro

jednotlivé systémy robotů jsou zdroje těchto nebezpečí odlišná. Povaha

automatizačního procesu a komplexnost instalace určují počet a typ jednotlivých

nebezpečí. Rizika spojená s těmito nebezpečími se poté liší podle typu robotu,

způsobu instalace, programování, provozu a údržby. První část normy ISO

10218-1 se týká zajištění bezpečnosti při návrhu a konstrukci robotu. Druhá část

normy ISO 10218-2 udává návody pro bezpečnostní ochranu obsluhy během

integrace robotu, instalace, funkčního zkoušení, programování, provozu, údržbě

a opravách. Bezpečnost při použití průmyslových robotů je ovlivněna konstrukcí

a aplikací konkrétní integrace systému robotu. [1]

Tab. 1 – Přehled norem uplatňovaných při posuzování bezpečnosti pracovišť s roboty [ 2]
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Technická specifikace ISO TS 15066 doplňuje obě části normy ISO 10218

o provozní funkce kolaborativních robotů a jejich problematiku (opět z hlediska

bezpečnosti). V komisi, která je autorem této normy, jsou zastoupeni přední

výrobci průmyslových kolaborativních robotů. Konkrétně se jedná o firmy ABB,

Denso, Fanuc, Kuka, Rethink Robotics, Universal Robots a Yaskawa. Výrobky

uvedené v rešerši robotů této diplomové práce jsou ve shodě s touto technickou

specifikací. Technická specifikace slouží jako soubor informací a doporučení pro

konstruktéry robotů a robotických pracovišť. Do budoucna se počítá s tím, že se

podstatné části této technické specifikace stanou součástí normy ISO 10218. [2]

3.1. Definice pojmů

Pro řešení problematiky kolaborativní a průmyslové robotiky je nutné

nejprve upřesnit používané pojmy. Níže uvedené pojmy jsou z pohledu návrhu

robotického pracoviště důležité:

• Automatický provoz – stav, kdy robot vykonává svůj naprogramovaný úkol

podle záměru bez potřebného zásahu operátora.

• Bezpečnostní měkká mez – mez umístěná do rozsahu pohybu robotu pomocí

softwaru nebo firmwaru s dostatečnou bezpečnostní vlastností.

• Buňka průmyslového robotu – jeden nebo více systémů robotu včetně

přidruženého stroje, zařízení, přidruženého zabezpečeného prostoru

a ochranných opatření.

• Distanční ochranný kryt – ochranný kryt zabraňující nebo účinně omezující

přístup svými rozměry a vzdáleností od nebezpečné zóny.

• Kolaborativní operace – stav, ve kterém záměrně navržený robotický systém

a operátor pracují v rámci pracovního prostoru spolupráce.

• Koncový efektor – zařízení speciálně navržené pro připojení k mechanickému

rozhraní, které robotu umožňuje vykonávat úkol.

• Kvazistatický kontakt – kontakt mezi operátorem a částí robotického systému,

kde část těla operátora může být sevřena mezi pohyblivou částí robotického

systému a jinou pevnou nebo pohyblivou částí robotického systému.
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• Mezní prostor – část maximálního prostoru ohraničená limitujícími

omezujícími zařízeními, které vytvářejí meze, které nebudou překročeny.

• Monitorovaná bezpečnostní rychlost – bezpečnostní funkce způsobující

ochranné zastavení, pokud souřadnicová rychlost bodu vzhledem k přírubě

robotu nebo rychlost jedné či více os převýší specifikovanou mez hodnoty.

• Nástrojový střed (TCP – Tool Center Point) – bod stanovený pro danou

aplikaci ve vztahu k souřadnicovému systému mechanického rozhraní.

• Pracovní prostor spolupráce – pracovní prostor uvnitř zabezpečeného

prostoru robotu, kde v průběhu výrobního provozu mohou robot a člověk

provádět úkoly současně.

• Provozní spolupráce – stav, kdy účelově zkonstruované roboty pracují

v přímé součinnosti s člověkem uvnitř stanoveného pracovního prostoru.

• Průmyslový systém robotu – skládá se z průmyslového robotu, koncového

efektoru a jakéhokoliv strojního vybavení, zařízení, vnější pomocné osy nebo

snímače podporující vykonávání úkolu robotu.

• Přechodný kontakt – kontakt mezi operátorem a částí robotického systému,

kde část těla operátora není sevřená a může se vyprostit od pohyblivé části

robotického systému.

• Singularita – nežádoucí stav robotu, kdy se spojená rychlost ve spojeném

prostoru stane nekonečnou pro udržení souřadnicové rychlosti v osách, což

může znamenat vysoké operátorem neočekávané rychlosti ramene robotu.

• Spolupracující (kolaborativní) robot – robot navržený pro přímou spolupráci

s člověkem uvnitř uceleného pracovního prostoru spolupráce. [3] [4]

3.2. Proces navrhování kolaborativního robotického

pracoviště

Každý návrh kolaborativního systému robotu potřebuje ochranná opatření

k zajištění bezpečnosti operátora během celého procesu provozu

kolaborativního robotu. Důležitá je tvorba analýzy rizik k identifikování nebezpečí

a odhadu zbývajících rizik spojených s konkrétní aplikací použití kolaborativního
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systému robotu. Klíčovou částí návrhu kolaborativního systému robotu je pak

eliminace nebezpečí a snížení rizik. Při navrhování kolaborativního robotického

pracoviště je doporučeno zvážit následující:

• Odhad pracovního prostoru spolupráce v trojrozměrném prostoru.

• Pracovní prostor spolupráce, přístup do něj a volný prostor:

o Vymezení mezního a pracovního prostoru spolupráce,


[…]


byl použit kolaborativní robot Kuka iiwa 7 R800. Ten se liší od současného řešení

menším dosahem a nižší nosností. Robot navíc používal pneumatický koncový

efektor s adaptivními přípravky, které se ukázaly jako nevhodné pro tuto aplikaci.

Problém u původního pracoviště byl objeven také ve špatném připevnění robotu

k pracovnímu stolu, protože byla použita pod robot dřevotřísková deska, která

se provozem robotu zdeformovala. To vedlo ke snížení přesnosti robotu, jelikož

měl vůli v uložení. Analýza řešení „Robobar“ byla dále zaměřena na popis

pracovního cyklu, výrobního procesu a řídicího systému. Z těchto faktů

a nalezených problémů následně vznikly požadavky na nový návrh řešení.

Prvním krokem při samotném návrhu nového pracoviště byla tvorba

několika variant koncepčních návrhů. Z těchto variant bylo vybráno nejvhodnější
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řešení, z něhož vznikla konkrétní specifikace pracoviště. Mezi hlavní části

pracoviště patří dva kolaborativní roboty, dva kolaborativní koncové efektory

a mobilní platforma vybavená standardním koncovým efektorem. Další

podstatnou částí pracoviště je PLC řídicí systém, dopravník lahví, rotační

podavače na ovoce, krokové motory pro ovládání ventilů výčepu piva a limonád

a bezpečnostní prvky. Mezi další komponenty lze dále zařadit výčepy piv

a limonád, kávovar, dávkovač ledu a zařízení určené k výrobě limonád.

Poté byla věnována pozornost uspořádání kolaborativního pracoviště,

kde byly vymezeny pracovní prostory robotu, pracovní prostory spolupráce

a prostory monitorované laserovým skenerem. Pracoviště navržené v této práci

je unikátní svou koncepcí, protože zahrnuje dva kolaborativní roboty. Dále je

unikátnost řešení podpořena také využitím kolaborativních koncových efektorů,

které jsou v současné době novinkou na trhu a dosud nebyly v takovéto aplikaci

použity.

Pro simulaci tohoto pracoviště byly vytvořeny 3D modely všech

podstatných součástí, se kterými se pracovalo. Většina těchto modelů, kromě

konstrukce pracoviště, byla poté vytištěna na 3D tiskárně. V simulaci pak byly

ověřeny prostorové a funkční dispozice pracoviště. Bylo zjištěno, že pro

efektivnější využití pracoviště je lepší provozovat roboty v režimu „každý robot

vyrábí sám“. Produktivita pracoviště se tím podstatně zvýší.

Programování robotů proběhlo na základě dat ze simulací. Tato data byla

vložena do softwarů, kde se roboty programují a následně byly vytvořeny hlavní

a vedlejší řídicí programy. Tyto programy jsou externě řízeny PLC systémem,

který je robotům nadřazen. PLC systém a jeho části, včetně bezpečnostních

prvků, byly nakonfigurovány a naprogramovány. Posledním krokem tvorby

řídicího systému byla tvorba OPC UA komunikace mezi jednotlivými zařízeními.

PLC systém je řízen objednávkovým systémem, resp. plánovacím systémem,

na jehož tvorbě se v současné době stále pracuje. Plánovací systém v budoucnu

přinese výhodu v úspoře výrobních časů a optimalizaci výrobních procesů.

Propojení robotického pracoviště s mobilní platformou bude

zprostředkováno také pomocí OPC UA komunikace. Podle počtu mobilních
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platforem bude rozhodnuto o umístění navigačního serveru, který bude umístěn

buď na jedné platformě nebo při použití více platforem na aplikaci v počítači.

Testování chodu pracoviště proběhlo za použití téměř všech komponent

pracoviště ve zjednodušeném režimu. Část konstrukce pracoviště byla

vytvořena z hliníkových profilů a dřevěné konstrukce nahradily přední a zadní

části pracoviště. Koncové efektory byly prozatím nahrazeny nekolaborativními

variantami. Podstatnou částí testování byl také test komunikace OPC UA.

Testování robotického pracoviště proběhlo za použití jednoho robotu, jelikož se

nepodařilo doručit druhý robot v době tvorby této práce. Uchopovací přípravky

pro koncové efektory byly několikrát optimalizovány kvůli lepší funkčnosti.

Funkčnost robotu byla ověřena ve zjednodušeném režimu pro uchopení sklenice

a její výdej.

Bezpečnost nového robotického pracoviště byla zvýšena vhodným

návrhem tvaru a konstrukce pracoviště s ohledem na požadavky z norem

kolaborativní robotiky. Při výdeji bude robot pracovat v kolaborativním režimu,

který bude realizován jak nízkou rychlostí, tak režimem poddajnosti jednotlivých

kloubů robotu. Kolaborativní režim však bude ještě diskutován s pracovníkem

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Doplňkovým ochranným prostředkem je

pak ještě laserový skener monitorující oblast výdeje nápoje.

Vývojem tohoto pracoviště budou do budoucna zjištěny další nedostatky

a nové poznatky z oblasti kolaborativní robotiky. Aplikaci tohoto pracoviště pro

výrobu nápojů lze však do budoucna použít i na jiné průmyslové aplikace, mezi

které lze zařadit například montáž výrobku nebo svařování výrobku ve spolupráci

s člověkem.

O použití pracoviště pro výrobu nápojů již projevilo zájem několik firem,

které by chtěly pracoviště testovat na společenských akcích s účastí stovek lidí.

Pracoviště bude možno pro takovéto akce rozložit a transportovat. Výhodou je

také modulárnost pracoviště, protože lze jednotlivé komponenty deaktivovat.

Plánovací systém, na jehož tvorbě se stále pracuje, bude možno použít

i pro jiné robotické aplikace, jelikož bude při jeho tvorbě dbáno na univerzálnost

použití.
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