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Student přistupuje k řešení dané problematiky návrhu kolaborativního pracoviště

zodpovědně a dostatečně ze široka. Nejenže v rámci návrhu byla rozebrána potřebná
legislativa, ale student se zároveň věnuje několika profesním oborům.

Zvolený postup řešení, a to převážně jednotlivé dílčí kroky vedoucí k funkčnímu
testovacímu zařízení, odpovídají nutným krokům z praxe. V praxi by bylo zapotřebí pro každý
z kroků tj. konstrukce, simulace, offline a online programování robotů a programování řídicího
systému společně s finálním oživením zkušeného odborníka. Student v rámci práce prošel
přes všechny tyto kroky. Ačkoli dílčí kroky nejsou dokonalé, bez chyb a dotažené do konce,
je zřetelné, že projít celým procesem bylo pracné a náročné. Náročnost je zřejmá i
z charakteru samotného textu práce. Zde je patrné, že pro studenta byla řada postupů,
nástrojů a činností nová. Takovým věcem je pak zapotřebí věnovat daleko větší úsilí a
výsledek se neobejde bez chyb a možností dalšího rozvoje ať návrhu pracoviště samotného,
tak dovedností, které student nabyl.

Praktickým přínosem pro kolaborativní pracoviště se dvěma roboty za účelem
robobaru je konstrukční návrh, který byl v rámci možností práce otestován. Testování bylo
provedeno jak v digitální, tak reálné podobě. Nicméně pro zdárné ukončení projektu a
spokojené návštěvníky na baru je zapotřebí každý krok dopracovat do funkčního stavu. To
ovšem nebyl cíl této práce. Dodělat některé kroky jako je například kompletní simulace a
virtuální zprovoznění je díky náročnosti a pracnosti tématem na práci a samo o sobě.

Grafické zpracování práce je dobré, ale vyskytují se zde některé rušivé elementy jako
je například řada překlepů, chybného skloňování a komplikovaná definice pojmu. Např. při
definici „frame“ v kapitole 6.4 je definice dosti kostrbatá a při jejím doslovném dodržení
bohužel i fakticky chybná. Tento nedostatek je ovšem pouze v samotné formulaci, neboť
v pokračování práce student daný pojem používá, a ještě jednou vysvětlí správně.

Připomínky k samotné práci jako takové jsou především z hlediska osobní zkušenosti
s nástrojem Process Simulate (PS) a programování jak už robotů, tak PLC. Při řazení
komponent do daných kategorií v PS je třeba dbát na logiku dané věci. Kategorie se dělí na
díly (parts) a zdroje (resource). Zdroje se pak dělí do dalších kategorií dle svého účelu.
Zařazení šejkru do dílů je z mého pohledu nesprávné. Myšlenka dílů v prostředí PS je, že
tento geometrický objekt simulací prochází. Tj. na začátku založím do linky a na konci
dostanu hotový výrobek, například svařenou karoserii. Šejkr jako takový není pro každý
nápoj nový, tudíž není dílem, ale nástrojem. U skleniček je zařazení do dílů sporné, ale
v tomto případě jej považuji za správné. Pro simulaci i pro následné programování robotů
doporučuji použít dávku. Tzn. robot má některé body jako průjezdné. V těchto bodech robot
nezastavuje a ani jimi nemusí projet přesně. Body slouží k úpravě trajektorií. Nezastavení
v daném bodě má pozitivní vliv na životnost, a především na takt. V práci student sice body
pro úpravu trajektorie používá, ale nejsou správně definované. V simulaci v PS je zapotřebí
nastavit parametr „Zone“. U reálného robota je zapotřebí pohyb realizovat jako dávku a u
pomocných bodů nastavit parametr „blending“.
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Doplňující otázky pro obhajobu:

- Proč je použit návrh se děvami OPC UA servery?
- Nestačilo by použití pouze jednoho serveru, který by běžel na PLC a ostatní prvky by

byli klienty tohoto serveru?
- Proč pro tvorbu HMI nebyla použita nová technologie v prostředí TIAPortal 16 WinCC

Unified?
- Přineslo by použití WinCC Unified nějaký přínos pro uživatelské rozhraní?
- Dá se sváření kolaborativním robotem považovat za kolaborativní?

Celkový dojem práce je velmi dobrý. Kladně hodnotím zejména zmiňovaný průřez

jednotlivými kroky vedoucími k funkčnímu stroji. Tyto kroky kopírují to, co je zapotřebí udělat
v praxi při vývoji ať už stroje, nebo robotické buňky. Jednotlivé kroky sice nejsou zpracovány
dokonale, což nebyl ani cíl této práce, ale výsledkem je použitelný návrh. Doufám, že student
získal dobrý přehled, a to nejen v používaných nástrojích, ale i krocích vedoucích
ke zdárnému zprovoznění nejen robobaru, ale obecně výrobního stroje či robotické buňky.

Prohlášení:

Diplomová práce splňuje zadání a doporučuji ji k obhajobě.
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NÁVRH KLASIFIKACE:

Jednotlivá hlediska zpracování diplomové práce navrhuji klasifikovat1 :

Hlediska
hodnocení

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

Splnění požadavků
a cílů

X

Odborná úroveň
práce2

X

Pracnost a variantnost
řešení3

X

Úroveň seznámení se
stavem problematiky4

X

Uspořádání a úprava,
jazykové zpracování5

X

Diplomovou práci navrhuji klasifikovat známkou6:

A (1)
Výborně

B (1,5)
Velmi dobře

C (2)
Dobře

D (2,5)
Uspokojivě

E (3)
Dostatečně

F (4)
Nedostatečně

X

.............................................................. ...............................................................
Datum Podpis oponenta

1 Hodnocení označte X v příslušném políčku klasifikačního stupně.
2 Hodnocení odborné úrovně práce by mělo zohlednit i množství a vážnost chyb vyskytujících se v práci.
3 Hodnocení pracnosti by mělo zohlednit podrobnost zpracování (např. konstrukční nebo výpočtové) vlastního řešení, více
variant vlastního řešení nebo zpracování většího objemu naměřených dat.
4 Hodnocení úrovně seznámení se stavem problematiky by mělo zohlednit zaměření rešerše na řešenou problematiku
a využití tuzemské a zahraniční literatury a ověřených informačních zdrojů.
5 Hodnocení uspořádání a úpravy by mělo zohlednit logiku členění práce do kapitol, grafickou podobu a celkovou úpravu
práce, množství pravopisných chyb a celkový styl vyjadřovacího projevu.
6 Výslednou klasifikaci stanovte jako aritmetický průměr hodnocení s přihlédnutím k celkové úrovni práce.